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SHARQ MUTAFAKKIRLARINING OTA-ONA VA FARZANDLAR O'ZARO 
MUNOSABATLARIGA OID QARASHLARI 

 
Niyozova S. D.BuxDU o`qituvchisi 

sitoraniyazova69@mail.ru  
  

Annotatsiya: Maqolada oilaviy munosabatlar, ota-ona va farzandlar hamda qon-qarindoshlik aloqalari 
kabi masalalar shuningdek, hadislarda oila va oila a'zolari, ota va ona, ota-ona va farzandlar, oilaning boshqa 
aozolari, ayollar va erkaklar, shaxs va jamiyat o'rtasidagi amaliy muomala tizimi imon talablari asosida 
bayon etiladi. 

Аnnotation: In the article, issues such as family relations, parents and children and blood relations are 
also discussed in hadiths between family and family members, father and mother, parents and children, other 
family members, women and men, individual and society. practical treatment system is described based on 
the requirements of faith. 

 

         Inson bolasi o'zi tug'ilib o'sgan oilasida ilk bor ijtimoiy munosabatlarga kirishadi. Uning 
ijtimoiylashuvi avvalo o'z oilasidagi shaxslararo munosabatlar tizimida amalga oshadi. U bilan dast-
labki ijtimoiy munosabatlarga kirishuvchi odamlar: uning ota-onasi, aka-opasi va oilasidagi boshqa 
a'zolardir. Bolaning kelajakda shaxs sifatida shakllanib, yetuk inson bo'lib yetishishida, hayotda o'z 
o'rnini topib ketishida uning qanday oilada tarbiyalanganligi, oilada qanday psixologik iqlim hukm 
surganligi, o'z ota-onasi bilan bo'lgan o'zaro munosabatlarining qanday tarzda kechganligi muhim 
ahamiyatga egadir. Shuning uchun ham insoniyat madaniyati tarixining ilk davrlaridanoq shaxslar-
aro munosabatlarning aynan shu turiga, ya`ni oiladagi shaxslararo munosabatlarga, ayniqsa, ota-ona 
va farzandlar munosabatlariga, oilada bolalarning o'zaro munosabatlariga alohida e`tibor berib 
kelingan. Bu mavzuning uzoq o'tmishga ega ekanligini biz deyarli barcha millatlar xalq og'zaki 
ijodiyoti namunalari misolida ko'rishimiz mumkin.  

Masalan,xalqimizning ming yillik tarixga ega bo'lgan buyuk dostoni «Alpomish», 
«Go'ro'g'li», shuningdek, Sharq mamlakatlari xalqlari uchun katta ma`naviy manba bo'lmish hind 
xalq dostonlari «Maxobxorat», «Ramayana» kabilarda mazkur munosabatlar tizimi yorqin 
tasvirlangan. Ular ming yillar davomida xalq og'zaki ijodiyoti namunalari tarzida avloddan-avlodga 
uzatilib, kelajak avlodlar ma`naviy dunyosi, ruhiy olami, milliy qadriyatlarining shakllanishida 
munosib o'rin egallab kelmoqda.  

Xalqimizning shunday ma`naviy meroslaridan biri bo'lmish «Shirin bilan Shakar» dostonida 
ham oila, oilada bola tarbiyasi, bunda ota-ona ma'suliyati va burchi, farzandga nisbatan halollik va 
muhabbat, farzandning ota-onaga hurmati, ota-ona qadrini yuqori tutishi kabi masalalarga alohida 
e`tibor berilgan. Doston qahramonlari aka-uka Shirin bilan Shakar obrazi orqali farzandlarning ota-
onaga muhabbati, aka-ukaning bir-biriga qon-qarindoshlik munosabati tasvirlangan. Shuningdek, 
dostonda oilaviy bir janjal asosida ota-bola mojarosi maydonga chiqadi. Shoh Qosimxon xotini 
Kenjaoyning tuhmatiga ishonib, Shirin bilan Shakarni o'limga hukm qiladi. Otasidan jabr ko'rgan 
Shirin va Shakar undan yuz o'giradilar. Biroq  ular onalarini sadoqat bilan sevadilar, uning 
farzandlari uchun chekayotgan  iztiroblari, ko'z yoshlariga achinadilar, ona diydorini qo'msaydilar. 
Doston xotimasi  sharqona an'ana va tarbiya qoidalari bilan yakunlanadi. Begunoh farzandlarini 
hech o'ylamay-netmay o'limga hukm qilgan ota jazoga loyiq, albatta.  

Biroq qadimiy sharqona tarbiya me`zonlari bunga yo'l qo'ymaydi. Chunki bu mezonlar 
mazmunida imon-eotiqod, hurmat, muruvvat kabi tushunchalar mavjud bo'lib, odamlarni kechirimli 
bo'lishga undaydi. Bunday sharqona tarbiya talablariga ko'ra, ota-piri buzrukvor, qiblagoh, duogo'y, 
mo'otabar zot hisoblanadi. Farzand otaga e`tiqodli, muruvvatli, samimiy itoatgo'y bo'lishi lozim. 
Otaning duoibadi, qarg'ishi yomon.  Bunga «Ota rozi - xudo rozi» qabilidagi maqollarning ko'plab 
tilga olinishi ham misol bo'ladi.  

Barcha asarlarda ota-onani hurmat qilish, odob bilan ularning xizmatlarini bajarish farzand-
ning vazifasi ekanligi uqtiriladi. Masalan, rivoyatlarning birida, ota-onalarning farzandlariga inson-
larni ranjituvchi so'zlar aytishdan, yomon ishlardan saqlanish lozimligi ta'kidlangan holda farzand-
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larning ota-onaga qanday xizmat qilishi kerakligini quyidagi tarzda bayon etiladi: «Bir kishi kechasi 
uyqudan uyg'onib o'g'lidan «suv ber» deb so'radi. 

O'g'li suv keltirguncha, otasi yana uxlab qolgan edi. O'g'li «otam balki yana suv so'rar», deb 
uxlamasdan otasinig uyg'onishini kutib tong otguncha o'tirdi».  

Bu kabi rivoyatlarning deyarli barchasida farzand o'z ota-onasini hurmat qilishga, uning 
olqishlarini olishga daovat etiladi. Insoniy g'oyalar ruhida tarbiyalangan farzand ota-onasi qilgan 
nasihatlariga amal qilgan, ota-onasi hurmatini joyiga qo'ygan.  

Ota-onaning farzandlariga va farzandlarning ota-onasiga mehr-oqibatli bo'lishlari, ularning 
ota-onalik va farzandlik burchi, mas`uliyatini his qilish masalalari xalqimiz milliy qadriyatlarining 
shakllanishida muhim ma`naviy  manba bo'lib xizmat qilganligi shubhasiz. Shariat qonunlarida, is-
lom taolimotida, Qur`oni Karim va Hadisi shariflarda oilaviy munosabat qoidalari asosiy o'rin egal-
laydi. Zotan, ota-ona farzandni dunyoga keltiruvchi, tarbiyalovchi, hamfikr, do'st, hayotda yo'lbosh-
lovchi, oilaning moddiy va ma`naviy ta`minotchisi tarzida ulug'lanadi. Shuning uchun ham Qur`on 
ta`limotiga ko'ra oilada ota-ona eng muqaddas zot.  

Oilaviy munosabatlar, ota-ona va farzandlar hamda qon-qarindoshlik aloqalari kabi masalalar 
nafaqat diniy, balki boshqa ijtimoiy munosabatlar doirasida ham muhim o'rin tutgan. Shuningdek, 
hadislarda oila va oila a'zolari, ota va ona, ota-ona va farzandlar, oilaning boshqa a`zolari, ayollar 
va erkaklar, shaxs va jamiyat o'rtasidagi amaliy muomala tizimi imon talablari asosida bayon etila-
di. Hadislarda ota-onaga hurmat, mehr-muhabbat, e`zoz, moddiy va ma'naviy yordam, ularning 
amriga bo'ysunish, ota-ona dunyodan ko'z yumgach, ularning qarindosh-urug'lari, do'stu-birodarlari 
bilan munosabatlarining iltifotini davom ettirish, vasiyatlariga amal qilish yoshlar ongiga singdirilib 
kelingan. So'nggi yillarda bu borada ko'plab asarlar chop etilib, keng kitobxonlar ommasiga, yoshlar 
eotiboriga havola etilmoqda.  

Xalq og'zaki ijodiyoti namunalari va diniy manbalarda oilaning muqaddas ekanligi, ota-
onaning farzandlari oldidagi, bola va farzandning o'z ota-onasi oldidagi burchlari kabi masalalar 
hamda bolalar (qiz va o'g'il bolalar) tarbiyasida shariat ko'rsatmalarining aks etishi ming yillar 
davomida oila instituti shakllanishida ijobiy taosir ko'rsatib kelgan.  

Sharqning buyuk allomalari bo'lmish Al-Buxoriy, At-Termiziy, Burhoniddin Marg'inoniy, 
Ahmad Yassaviy, Mahmud Qoshg'ariy, Abu Nasr Forobiy, Abu Rayhon Beruniy, Abu Ali ibn Sino, 
Yusuf Xos Hojib, Kaykovus, Abulqosim Firdavsiy, Amir Temur, Saodi Sheroziy, Alisher Navoiy, 
Bobur, Ahmad Donish, Mahmudxo'ja Behbudiy, Abdurauf Fitrat, Abdulla Avloniy kabi ko'plab 
mutafakkirlarimiz bu borada o'zlarining tegishli fikr-mulohazalarini kelajak avlodga meros qilib 
qoldirgan. Ularning bu mavzuga oid ilmiy merosi bugungi kunda ham katta ijtimoiy va mafkuraviy 
ahamiyatga egadir. Ularning asarlarida oila va oilaviy munosabatlarga, ota-ona va farzandlar o'rtasi-
dagi o'zaro munosabatlarga, oilada bolalarning shaxslararo munosabatlariga oid qarashlari taosir-
chan obrazlarda ifodalangan hamda ular xalq ruhiyatiga, milliy psixologiyasiga chuqur singib 
ketgan.  

Yuqoridagi tahlillarimiz shuni ko'rsatadiki, musulmon olami, Sharq mutafakkirlari orasida oi-
la muammolari bilan qiziqqan va shu xususda o'zlarining qimmatli fikrlarini kelgusi avlodlar uchun 
qoldirgan olimlar juda ko'p bo'lgan. Biz ularning ayrimlariga to'xtaldik, xolos. Ular Sharqning boy 
madaniyati, ma`naviy qadriyatlari borligidan, har bir millatda insonning ruhiy qiyofasi takrorlan-
masligidan darak beradi. Bu fikrlar va qarashlarni zamon talablari asosida o'rganib chiqish katta 
psixologik va pedagogik ahamiyatga egadir. 
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TARBIYASI OG‘IR O‘SMIRLARDA MILLIY AXLOQIY QADRIYATLARIMIZGA XOS 
SIFATLARNI SHAKLLANTIRISHDA OILADAGI MA’NAVIY TARBIYANING 

AHAMIYATI 
                                                                  Sultonov A. I. - QarDU  katta o‘qituvchisi 

                                                                                           Ikromova  M. A. – Koson tuman                                                                                           
                                                                                      9- maktab boshlangich sinf o’qituvchisi 

 
Аннотация: Maqolada  tarbiyasi og‘ir o‘smirlarda milliy axloqiy qadriyatlarimizga xos sifatlarni 

shakllantirish jarayonida oiladagi olib boriladigan   ma’naviy  tarbiyaning o‘rni  va ahamiyati  kabi 
muammolar tahlili bayon etilgan.  

Аннотация: В статье излагается роль и значение духовного воспитания в семье в процессе 
формирования национальных нравственных ценностей, у падросков с трудным воспитанием.  

Annotation: The article is analyzes the problems such as the role and importance of spiritual 
education in the family in the process of forming the national idea of students with special needs. 

 

Ma’naviyat inson ruhiyatining asosiy mohiyatini ifodalovchi, uning faoliyatiga ijobiy 
mazmun va yo‘nalish beruvchi subyektiv omildir. Fan texnika taraqqiyoti jadal sur’atlar bilan 
rivojlanayotgan hozirgi davrda yuksak ma’naviyatli kishilarni tarbiyalash jamiyatimiz oldida turgan 
eng asosiy va dolzarb vazifalardan biridir. Inson ma’naviyatini yuksaklikka  olib chiqishda oila ilk 
zamin hisoblanadi. Jamiyat rivojlanib, ma’naviy omillarning ijtimoiy taraqqiyotdagi o‘rni va 
ahamiyati ortgani sari oiladagi tarbiyaga e’tibor ham kuchaya boradi. Bu borada oiladagi ma’naviy 
muhitni barqarorlashtirish, ota-onalarda farzandlar oldidagi, farzandlarda ota-ona va jamiyat 
oldidagi, burch va mas’uliyat tuyg‘usini kuchaytirish bugungi kunning eng dolzarb masalalaridan 
biridir.  Har bir inson uchun Vatan tushunchasi, avvalo, oiladan boshlanadi, shu bois oila va 
mafkura tushunchalari chambarchas bog‘liqdir. Oilaning jamiyatda tutgan o‘rni, tarbiyaviy-axloqiy 
ahamiyati, qadr-qimmatini anglab yetmasdan turib, xalq mafkurasini yaratib bo‘lmaydi.  

Oila insoniyat tomonidan yaratilgan muhim va muqaddas ijtimoiy institutdir. Darhaqiqat oila, 
ayniqsa o‘zbek oilasi asrlar osha yosh avlodni tarbiyalashda, komil insonni voyaga yetkazishda 
muqaddas maskan bo‘lib kelgan va shunday bo‘lib qoladi. Har bir insonda Vatan tushunchasi ilk 
bor tetapoya bo‘lib o‘sib kelayotgan yosh go‘dakning ongi, ruhi va qalbiga kirib boradi, butun umri, 
hayotiy faoliyati davomida yana ham sayqallanib, mazmunan mujassamlashadi. Bu jarayon oiladagi 
sog‘lom muhitda, bobolar o‘giti, ota ibrati, ona mehri, aka-uka, opa-singillarning mehr-oqibati 
orqali amalga oshib boradi. Shaxs ma’naviyati, dunyoqarashi, tafakkuri, e’tiqodi, iymoni avvalo 
oilada shakllanadi. Xitoylik mutafakkir Konfutsiy oilani kichik bir davlatga taqqoslagani bejiz 
emas. Qadimgi yunon faylasuflari ham oilaning jamiyat birligi va osoyishtaligini saqlashda va 
yetuk avlodni tarbiyalashdagi o‘rnini yuqori baholagan. Buyuk ensiklopedist olim Aristotel oilani 
baxt-saodat uyi sifatida ta’riflaydi. Jismoniy sog‘lom va ma’naviy boy yosh avlodni kamol toptirish 
eng avvalo oila zamirida amalga oshiriladi. Yuksak axloqiylik, insoniy fazilatlar, vatanparvarlik, 
Vatan bilan g‘ururlanish va unga muhabbat, uning baxt-saodati, ravnaqi uchun mas’uliyatni 
tarbiyalash, buzg‘unchi g‘oyalarga, yomon odob-axloqqa qarshi nafrat ruhi dastavval oilada kurtak 
otadi.  

Oilada shakllangan odob-axloq, xulq-atvor keyinchalik mahallada, mehnat jamoalarida, o‘quv 
muassasalarida rivojlanib shaxsning ongi va qalbiga singib boradi. Oilada, maktabda, mehnat 
jamoasida, mahallada olib boriladigan axloqiy tarbiya ishlari o‘sib kelayotgan yosh avlod 
ma’naviyatini rivojlantirishga  qaratilmog‘i lozim.  

O‘zbek oilalarida barkamol avlodni tarbiyalashga benihoya katta e’tibor qaratilgan. Unda 
asrlar davomida shakllanib kelgan milliy an’analar, ota-onalar va bolalarning o‘zaro hamkorligi va 
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